
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SARZANA  ISA 13 

Via San Bartolomeo, snc – 19038 SARZANA (SP) 

Tel. 0187/620153 Fax 0187/607110 

C.F. 90027530113 – cod. univoco UF5GQO 

e-mail:  spic822005@istruzione.it   sito web:  istitutocomprensivosarzana.it 

 

Prot. n. 9528-D2                                         Sarzana,  05/11/2015 

 

ALL’ALBO 
 

DETERMINA DIRIGENTE SCOLASTICO 

AFFIDAMENTO ATTIVITA’ DI LABORATORIO PROGETTO 

“CINEMA DI  ANIMAZIONE A SCUOLA” 

 

Visto il D.I. 44/2001 e il D.lgs. 163/2006 

Vista la L. n. 136 del 13/08/2010 

Visto che nel POF per l’a.s. 2015/2016 è inserito il Progetto P06 “Cinemarci”  che è parte del 

Progetto di rete “Fare cinema di animazione a scuola” del quale l’I.C. ISA 13 di Sarzana è  

scuola capofila 

Preso atto che all’interno del progetto si prevede la partecipazione dell’Istituto alla 

“Manifestazione provinciale di film di animazione prodotti a scuola” organizzata a Sarzana 

dall’Associazione culturale Animarci  nei giorni 19 e 20/11/2015 

Tenuto conto che la docente Elisa Salvetti, referente del progetto, ha proposto di attivare 

attività laboratoriali con alunni e docenti per acquisire le tecniche di base per il cinema di 

animazione avvalendosi dell’intervento della sig.ra ELISA PEZZOLLA, responsabile 

dell’Officina didattica del Museo Luzzati di Genova 

Tenuto conto che la spesa trova copertura nei fondi di bilancio 

 

Descrizione del servizio tipologia di esperto Quantità 

Attività di laboratorio 

artistico 

Esperto laboratorio 

cinematografico 

n. 2 giornate 

 

Accertato che l’importo presunto del servizio ammonta a complessivi € 500,00 da intendersi 

comprensivo della ritenuta d’acconto (prestazione occasionale, IVA non dovuta, IRAP a carico 

Ente) e deve altresì essere previsto il rimborso all’esperto delle spese di viaggio fino ad un 

massimo di € 60,00 e delle spese di materiale acquistato per le attività di laboratorio fino ad un 

massimo di €  100,00 

Visto l’art. 7, commi 6 e segg., D.lgs. 165/2001, in merito ai presupposti e ai limiti per il 

conferimento di incarichi ad esterni da parte delle Amministrazioni pubbliche, ivi comprese le 

scuole 

Considerato che l’art. 7, comma 6, D.lgs. 165/2001 consente alle pubbliche Amministrazioni 

il ricorso ad esperti esterni di provata competenza per particolari esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e 

compenso della collaborazione 

Visto il parere espresso dal Dipartimento della Funzione pubblica, con nota prot. n. 38226 del 

25/09/2012, sulle prestazioni professionali svolte nei confronti delle pubbliche 

Amministrazioni dopo l’entrata in vigore della L. 92/2012, che conferma l’applicabilità 

dell’art. 7, c. 6 e segg., D.lgs. 165/2001 alle Istituzioni scolastiche 

Considerato che non è presente, all’interno dell’Istituto, una professionalità adeguata 

all’incarico da assegnare 

mailto:spic822005@istruzione.it


Preso atto che per lo svolgimento delle attività relative al progetto di cui sopra è necessario, 

quindi, il ricorso ad esperti esterni 

Verificato che, al momento, non sono attive convenzioni Consip che riguardano servizi 

comparabili con quello sopra indicato e che quindi si procederà ad affidare tale servizio senza 

avvalersi delle convenzioni gestite da Consip 

Verificato che, al momento, non vi sono offerte analoghe sul MEPA 

Considerata la specificità della figura professionale richiesta e la conseguente difficoltà a 

reperire esperti  in materia 

Tenuto conto della particolare preparazione dell’esperto esterno – sig.a ELISA PEZZOLLA - 

come si rileva dal curriculum allegato 

Tenuto conto che la normativa vigente consente l’acquisto di beni e servizi sul libero mercato 

se questi non sono reperibili in convenzione Consip e sul mercato elettronico e se non vi siano 

all’interno dell’Istituto professionalità adeguate all’incarico da svolgere 

Tenuto inoltre conto che l’importo del servizio è modesto e comunque inferiore ai limiti 

previsti dall’art. 34, D.I. 44/2001, dall’art. 125, D.lgs. 163/2006  

 

DECRETA 

 

di autorizzare la procedura di acquisto in economia mediante affidamento diretto alla sig.ra 

ELISA PEZZOLLA che eseguirà il contratto per un importo, comprensivo della ritenuta 

d’acconto, pari a € 500,00 (prestazione occasionale, IVA non dovuta, IRAP a carico Ente).  

Alla sig.ra ELISA PEZZOLLA dovranno altresì essere rimborsate le spese di viaggio e di 

materiali acquistati per le attività laboratoriali per un ammontare complessivo non superiore, 

rispettivamente, a € 60,00 per spese di viaggio e € 100,00 per spese per materiale, da 

rendicontare con dichiarazione di spesa corredata da idonea documentazione fiscale. 

Si trasmette la presente all’ufficio per gli adempimenti di competenza e se ne dà pubblicità 

secondo la normativa vigente. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Clementina PETILLO 


